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List ot Birds in Tur ki, Manchu, and Chi
nese (Calcutta 1909), Abu Turab's His
tory of Gujarat (Calcutta 1909), An Ara
bic History ot Gujarat (London 1910), 
The Poems ot the Emperor Babur (Di
uan-i Babur, Calcutta 1910) ve The Per
sian and Turki Divans ot Bayram Khan 
( Calcutta 191 O) adlı kitaplarını yayım! adı. 

1914'te İngiltere'ye dönerek British Mu
seum'da göreve başlayan Ross, Hindistan'
da elde ettiği bilgi ve deneyimleri ı. Dünya 
Savaşı sırasında çeşitli askeri kurumlarda 
kullandı ve üstün hizmetlerinden dolayı 
1918 yılında kendisine şövalyelik unvanı 
verildi. Savaştan sonra, Londra'da yeni ku
rulan (ı 9 ı 6) School of Oriental Studies'in 
( 1 938'den itibaren The School of Orien
tal and African Studies) başına getirildi. 
Öncelikle kütüphaneyi düzenledi ve kuru
mun yayın organı Bulletin ot the School 
of Oriental Studies'in editörlüğünü üst
lendi, kısa zamanda hem okulun hem der
ginin ününü ve itibarını arttırdı. Bu arada 
okulun yöneticiliği ve Fars Dili ve Edebiya
tı Bölümü'nün başkanlığı yanında bilim
sel çalışmalarını da sürdürdü; Tarikh-i 
Fakhr ud-Din Mubarakshah (London 
1927), Eastern Art and Literature (Lon
don 1928), Islam (New York 1931), The 
Persians (Oxford 1931), Persian Art (Lon
don 1931), La prose persane, la poesie 
persan e (Paris 1 933), Sir Anthony 
Sherley (London 1933), Dialogues in the 
Eastem Turki Dialect (London 1934), Dis
course ot the Turks by Sir Thomas Sher
ley (London 1936) adlı eserlerini yayımla

dı; bir İran sanatı sergisi düzenledi. Ayrı
ca çeşitli dergilere makaleler yazdı ve The 
Cambridge History ot India gibi serilere 
katkıda bulundu. 1938'de emekliye ayrılan 
Ross, l l. Dünya Savaşı'nın patlak vermesi 
üzerine para sıkıntısı çekmeye başlayınca 
Ocak 1940'ta İstanbul'a konsolos ve da
nışma bürosunun sorumlusu olarak tayin 
edildi. 23 Eylül 1940'ta İstanbul'da öldü. 
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ROSSI, Ettore 

(1894- ı 955) 

L İtalyan Türkologu ve şarkiyatçısı. _j 

Milana yakınlarında doğdu. Pavia Üniver
sitesi Edebiyat Fakültesi'nde Grek filolojisi 
ve Antikçağ tarihi okudu. Henüz öğrenciy
ken askere alındığından 1914'ten itibaren 
bir süre okumaya ara vermek zorunda 
kaldı. Askerliğini Libya'da yaptı ve bu.onun 
hayatında bir dönüm noktası oldu. Tripo
li'de (Trablusgarp) önce Arapça, ardından 
Türk askerlerinden Türkçe öğrendi. Üni
versiteyi bitirip doktorasını verdikten (ı 920) 
sonra Libya'da resmi bir görev üstlendi, 
böylece iki yıl ülkenin kültür ve folkloruyla 
ilgilendi. 1922'de İtalya'ya döndü ve Ro
ma'da lstituto per l'Oriente'de işe girdi; 
bu enstitünün yayın organı olan Oriente 
Moderno dergisinde yazı yazmaya baş
ladı. Bu arada Farsça öğrendi. 1927'de Ro
ma Üniversitesi'nde açılan Türk Dili, Tarihi 
ve Edebiyatı Bölümü'ne eylemsiz doçent, 
1935'te eylemli doçent oldu ve üç yıl son
ra Fars Dili, Tarihi ve Edebiyatı Bölümü'n
de ders vermeye başladı. 1938'de Carlo 
Alfansa Nallino'nun ölümü üzerine ondan 
boşalan lstituto per l'Oriente ile bu ens
titünün çıkardığı Oriente Moderno der
gisinin başına getirildi. 

Rossi ilmi çalışmaları yanında ülkesin
de iktidarda bulunan Faşist Parti ile de il
gilendi ve aldığı aktif görevlerle bir parti 
militanı olarak sivrildL Bu sayede ilmi ça
lışmalarında gerekli kitapları temin et
mek, başka ülkelerdeki ana kaynakları , 

belgeleri incelemek için devlet imkanların
dan yararlandı ve seyahatlere çıktı. 1940 
yılında İtalya'nın işgal ettiği Arnavutluk'a 
ve Yunanistan'a, ardından defalarca Tür
kiye'ye ve Yemen'e gitti. Ayrıca Libya ve 
Akdeniz tarihiyle ilgili olarak Malta şöval
yeleriyle yakın temas içine girdi ve onlar
dan maddi imkanlar elde etti; böylece ar
şiv ve kütüphane çalışmalarını derinleşti
rip eserler ortaya koydu. İtalyan hüküme
ti bu çok faal kişiyi Dışişleri ve Kolaniler 
Bakanlığı müsteşarlığına tayin etti. Ülke
sinin ll. Dünya Savaşı'ndan yenik çıkması
na ve Faşist Parti'nin sert takibata uğra-

Ettore Rossi 

masına rağmen ilmi itibarı sebebiyle ken
disine dokunulmadı. Hayatının son günle
rinde Avrupa'da çok seçkin bir yeri bulu
nan Accademia Nazionale dei Lincei'ye üye 
seçildiyse de herhangi bir faaliyet göste
rerneden 23 Ağustos 1955 tarihinde Ro
ma'da öldü. 

Hızlı fakat çok titiz çalışan bir bilim ada
mı olan Rossi'nin arkasında bıraktığı yirmi 
kitap, 170'ten fazla makale ve ansiklopedi 
maddesiyle yüzlerce kitap tanıtım-kritik 
yazısı onun bu özelliğini yansıtır. Ölümün
den sonra ailesi muhteşem kütüphanesi
ni lstituto per l'Oriente'ye bağışlamıştır. 
Rossi'nin yurt içinde ve dışında gittiği her 
yerde ilk işi kitapçtiarı dolaşmak oldu ve 
dikkatini çeken her eseri aldı. Papalık ta
rafından oluşturulan Biblioteca Apostoli 
ca Vaticana'daki az bilinen veya hiç tanın
mayan eserleri ve yazma metinleri ince
leyip ilim dünyasına sundu. Bir Türkolog 
sıfatıyla ortaya koyduğu en önemli eseri
nin Vatikan Kütüphanesi'nde bulduğu ye
ni bir Dede Korkut Kitabı yazmasının 
neşri olmasına rağmen (bk. DEDE KOR
KUT) Rossi, daha çok Osmanlı hakimiyeti 
altındaki Arnavutluk, Libya, Bulgaristan, 
Kuzey Afrika ve Malta şövalyeleri üzerin
de durmuş, özellikle Osmanlılar, Osmanlı
ca, modern Türk dili ve sadeleşme safha
ları ile modern Türkiye'nin ilim ve kültür 
meseleleriyle ilgilenmiştir. Onun asıl ağır
lığını pek çok ilmi dergide çıkan makale
lerine verdiği ve bu arada "Mussolini'nin 
en büyük eseri" denilen Enciclopedia Ita
liana'ya birçok madde yazdığı görülmek
tedir. 

Eserleri. Aggiunta alla "Bibliograp
hie methodique de l'ordre souverain 
de St. Jean de Jerusalem" di Perdinand 
de Hellwald (Roma 1924); Stori a della 
marina dell' Ordine di S. Giovanni di 
Gerusalemme, di Rodi e di Malta (Ro
ma-Milano 1 926) ; Assedio e conquista 
di Rodi seeonda le relazioni edite ed 
inedite dei Turchi. Con una notizia 
sulla Biblioteca lftiiı?: di Rodi (Roma 



I 927; Luigi Boneili 'nin eleştirisi üzerine 
buna bir zeyil hazırlamıştır ); La cronaca 
araba tripolina di Ibn Galbun (Bolog
na 1936) ; Manuale di lingua turca. Vol. 
I. Grammatica elementare, esercizi, vo
cabolarietti (Roma I 939 ; bu eserin ikinci 
cildi I 963 yılında neşredilmiştir); L 'Ara
bo pariata a Şan'a'. Grammatica, tes
ti, l essico (Roma 1939) ; Il dominio degli 
Spagnoli e dei Cavalieri di Malta a Tri
pali (1530-1551). Con appendice di docu
menti dell 'Archivio dell'Ordine a Mal
ta (Verbania I 942); Documenti sull'ori
gine e gli sviluppi d ella Questione Ara
ba (1875-1944). Con introduzione stori
ca (Roma 1944); Nur Baba. Romanzo tur
co d'ambiente bektasci (Roma 1945); 

Grammatica di persiano moderno. Con 
esercisi, vocabolarietti e note di metri
ca (Roma 1947); Eleneo dei manoscrit
ti persiani della Biblioteca Vaticana. 
Vaticani-Barberiniani-Borgiani-Rossi
ani (Citta del Vaticano 1948); II "Kitab-i 
Dede Qorqut ", Racconti epico-cava1-
lereschi dei Turchi Oguz tradotti e an
notati con "facsimile" del Ms. Vat. tur
co 102 (Citta del Vaticano 1952; bu eserin 
giriş kı s mını oluştu ran uzun tahlil Mah
mut Şakiroğlu tarafından Türkçe'ye tercü
me edilmiştir [Erdem, Xll/34 [ Mayı s I 999]. 

s. 183-276]); Eleneo dei manoscritti turc
hi della Biblioteca Vaticana. Vaticani
Barberiniani-Borgiani-Rossiani, Chi
giani (Citta del Vaticano 1953); Novelle 
Turche moderne. Tradotte con note e 
appunti bib1iografici (Roma 1964); Sto
ria di Tripali e della Tripolitana dalla 
conquista araba a11911 ( nşr. Maria Nai
lina ve F. Castro, Roma I 968); Valde Sul
tan (nşr. Giacomo E. Carretto, Roma 2007; 

eserleri için ayrı ca b k. OM, XXXV/ I O, s. 418-
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ı -, 
RUAYNi 
(~}1) 

Ebu Ca'fer Şihabüddin Ahmed 
b. Yusuf b. Malik 

b. İsmail er-Ruayni ei-Gırnati e l-Biri 
(ö. 779/ 1378) 

Arap dili, edebiyatı 

L 
ve kıraat alimi, şair. 

_j 

708'de ( 1308) Gırnata'da (Granada) doğ
du. Ruayni nisbesinin, aslen Yemenli olup 
mensuplarının bir kısmı Amr b. As tara
fından Mısır'a yerleştirilen ZOruayn kabi
lesiyle ilgili olması muhtemeldir. Ayrıca Ha
l ep yakınlarında Fırat kıyısındaki el-Bire 
(Birecik) köyünde otuz yıldan fazla kalma
sı sebebiyle Bin, ilk edebi faaliyetlerini En
dülüs'ün İlbire (Eivira) bölgesinde sürdür
düğü için İlbiri nisbeleriyle de anılır. İlk 
tahsilini Gırnata'da yaptı . Ali b. Ömer el
Kaycati, Muhammed b. İbrahim el-Bey
yani, Muhammed b. Ali İbnü'J-Fahhar gibi 
alimlerden kıraat, hadis, fıkıh , dil ve edebi
yat dersleri aldı . Maleka'da (Malaga) Mu
hammed b. Ubeydullah b. ManzOr'dan fay
dalandı. Gırnata Ulucamii'nde verilen ders
Iere devam ederken aynı derslere katılan 
ama İbn Cabir el-Hewari ile tanıştı ve ara
larında çok samimi bir dostluk oluştu. Ye
dikleri içtikleri ve giydikleri bile aynı olan 
bu iki arkadaş dostluklarının bozulmama
sı için evlenmemeye karar verdiler. Her ta
rafta beraber görünmeleri sebebiyle "el
A'ma ve'J-basir", "A'meyeyn" diye anıldılar. 
Bu dostlukta Ruayni'nin son derece din
dar, ahlaklı, insaflı ve iyilik sever olmasının 
büyük payı olmalıdır. 

İki dost 738 (1338) yılının başında hac 
ve ilim yolculuğu için Endülüs'ten ayrıldı, 
Kuzeybatı Afrika'nın birçok şehrini dola
şarak alimierin derslerine katıldı. Bunlar 
on bir yıl boyunca Mısır, Hicaz, Dım aşk, Ba'
Jebek, İskenderiye gibi ülke ve şehirlerde 
karşılaştıkları alimlerden yararlandılar. Hac 
dönüşü Kahire'ye gelip Ebu Hayyan el-En
delüsi'nin derslerine devam ettiler. 7 41 '
de ( 1340) Dımaşk'a giderek Eşrefiye'deki 
Darülhadis Medresesi'ne yerleştiler. Yusuf 
b. Abdurrahman el-Mizzi, Muhammed b. 
Ebu Bekir b. Abdüddaim, Ahmed b. Ali 
ei-Cezeri, Şemseddin İbn Abdülhadl gibi 
alimierin özellikle hadis derslerini takip et
tiler. 742'de (ı 34 1) Selahaddin es-Safedi 
ile görüşen ve ondan icazet alan Ruayni 
aynı yılın sonunda Halep'e gitmek üzere 
Dımaşk'tan ayrıldı. Yolda Ba'lebekk'e uğra
yıp Fatıma bint Musa b. Muhammed el
YOnlniyye'den eş-Şô.tıbiyye'yi okuyarak 

RUAYNl 

icazet aldı. Halep'te İbrahim b. Mahmud 
el-Halebi'nin. Medine'de Burhaneddin İbn 
FerhOn ile Muhammed b. Ahmed el-Haz
reci'nin hadis derslerine devam etti. Sa
fedi, İbn Cabir ve Zeynüddin İbnü'J-Verdi' 
den şiir rivayet etti. Ruayni ve İbn Cabir 
749 (1348) yılında Artuklular idaresindeki 
Halep'in el-Bire kasabasına gidip yerleşti
ler. Halk tarafından büyük saygı gören iki 
arkadaş burada otuz yılı aşkın bir süre 
ikamet ettiler. Ruaynl eserlerinin çoğunu 
Bire'de yazdı. Zaman zaman yaptıkları se
yahatlerde Hama, Humus. Trablusşam ve 
Mardin gibi şehirleri ziyaret ettiler. 755-
756 (1354-1355) ve 765-766 (1364-1365) 
yıllarında hacca giderek Medine'de müca
vir kaldılar. İbn Cabir 779'da ( ı 377) evlen
di. Bunun üzerine Halep'e giden Ruayni 
aynı yıl ramazan ayının ortasında vefat et
ti ( 1378 Ocak ortas ı) . Kendisinden bir sü
re sonrael-Bire'de (780/ ı 378) vefat eden 
İbn Cabir, Ruaynl hakkında uzun bir mer
siye kaleme aldı . 

Daha çok Arap dili ve edebiyatı dersle
ri veren Ruayni'nin Halep'te ders akuttu
ğu cami Mescidü'n-nühat diye anılmıştır. 
Kendisinden İbnü'I-Cezeri başta olmak üze
re Muhammed b. Ahmed İbnü'J-Acemi, İb
rahim b. Muhammed Sıbt İbnü'l-Acemi, 
ömer b. Mahmud el-Kereki ve Muham
med b. Ali İbn Ebü'l-Aşair gibi şahıslar 
faydalanmıştır. Tırô.?ü '1-ljulle, İlftitô.fü '1-
ezô.hir ve TuJ:ıtetü'1-a]frfin gibi eserleri 
Ruayni'nin derin ilmini kanıtlamaktadır. 
Ruayni'nin başta Makkari'nin NeiJ:ıu't-tib'i 
olmak üzere (ll , 675-690) biyografi ve ede
biyat kitaplarında cinas, tevriye, teşri', 

taştir, tazmin, iktibas ve istihdam gibi be
du sanatlara dair gazelleri, ayrıca cinas ve 
tevriye bağlamında kullanılmış aruz bahir
lerinin adiarına ilişkin şiirleri yer almakta
dır. 

Eserleri. 1. Tırô.?ü 'l-ljulle ve şifô.'ü'1-
gulle. İbn Cabir el-Hewari'nin Bedi'iy
yetü '1-'umyô.n (el-ljulletü's-siyera' If med
f:ıi /]ay ri' 1-vera') adlı 177 beyitlik bediiyye
sinin şerhidir. Edebiyat eleştirmenleri ta
rafından Hewari'nin kendi şerhinden de 
üstün kabul edilen eserde Ruayni kaside
nin metnini anlamada üstün kudretini gös
termiş, belagat, edebiyat, lugat, sarf, na
hiv, aruz, edebi eleştiri, tarih, din vb. alan
lardaki derin bilgisini ortaya koymuş, Hz. 
Peygamber ile sahabenin ve özellikle Hu
Jefa-yi Raşidln'in siretine dair doyurucu bil
giler sunmuştur. 763 (1362) yılında el-Bi
re'de kaleme alınan şerhin mukaddime
sinde bedi' ilmi, fesahat ve belagat, lafza 
ve manaya yönelik bedü sanatlar, bediin 
m ean i ve beyan ilimleriyle ilgisi ve altı ed e-
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